Se ne può concludere, limitandoci alla prospettiva che intendiamo qui seguire, che in età repubblicana si assiste ad un intenso e reiterato interesse per le vicende di Oreste, seguite e citate frequentemente privilegiandone alcuni motivi ora in relazione al tema delle prove di amicizia con Pilade<sup>19</sup>,

17. Tra i più convinti assertori di un *Orestes* pacuviano, cf. D'Anna 1965 e 1967: 161-163; adesso Manuwald 2003: 24 ss. Per una nuova rilettura delle testimonianze con una possibile ricostruzione della trama, cf. Degiovanni 2011. Non crede all'esistenza del dramma Schierl 2006.

18. Si tratta sempre di citazioni atte ad illustrare "unclassical verbs and verbal forms" (Jocelyn 1969: 283).

19. Cic. *fin.* 1,65; 2,79; 5,63; *Lael.* 24 (118-121 D'Anna) con derivazione diretta da una tragedia di Pacuvio, quasi unanimemente identificata con il *Chryses*.

ora alla pazzia del personaggio<sup>20</sup>, ora, infine, all'immagine delle furie che inseguono i matricidi<sup>21</sup>.

Di tutto questo si serve ad esempio Cicerone, mostrando un ricorrente desiderio di sfruttare tutte le potenzialità insite nella caratterizzazione del personaggio tragico. Siamo dunque all'interno di un percorso di palese contiguità entro cui teatro e retorica sembrano muoversi su strade parallele, che tuttavia si toccano in più punti e con proficue convergenze.

Sarà dunque opportuno fornirne ulteriore esempio attraverso due citazioni ciceroniane<sup>22</sup>. Si tratta di un paio di passaggi oratori: l'uno desunto dalla *pro Sesto Roscio Amerino*, l'altro dalla *pro Milone*. Per quel che riguarda il primo caso,

Cic. *Rosc.* 66-69: *Videtisne quos nobis poetae tradiderunt patris ulciscendi causa supplicium de matre sumpsisse, cum praesertim deorum immortalium iussis atque oraculis id fecisse dicantur, tamen ut eos agitent Furiae neque consistere unquam patientur, quod ne pii quidem sine scelere esse potuerunt. Sic se res habet, iudices: magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis; ex quo si qua macula concepta est, non modo elui non potest verum usque eo permanat ad animum ut summus furor atque amentia consequatur. Nolite enim putare, quem ad modum in fabulis saepenumero videtis, eos qui aliquid impie scelerateque commiserint agitari et perterrerit Furiarum taedis ardentibus. Sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque adficit, suae malae cogitationes conscientiaeque animi terrent; hae sunt impiis adsiduae domesticaeque Furiae quae dies noctesque parentum poenas a consceleratissimis filiis repetant. Haec magnitudo malefici facit ut, nisi paene manifestum parricidium proferatur, credibile non sit, nisi turpis adulescentia, nisi omnibus flagitiis vita inquinata, nisi sumptus effusi cum probro atque dedecore, nisi prorupta audacia, nisi tanta temeritas ut non procul abhorreat ab insania. Accedat huc oportet odium parentis, animadversionis paternae metus, amici improbi, servi conscii, tempus idoneum, locus opportune captus ad eam rem; paene dicam, respersas manus sanguine paterno iudices videant oportet, si tantum facinus, tam immane, tam acerbum credituri sunt. Qua re hoc quo minus est credibile, nisi ostenditur, eo magis est, si convincitur, vindicandum*<sup>23</sup>.